lée tore  '. 

Il  s'en  faut  que  ces  comptes  soient  toujours  conçus  et  rédi- 
gés suivant  un  modèle  uniforme  :  une  assez  grande  latitude 

était  laissée  aux  collecteurs  ;  peut-être  serait-il  plus  exact  de 

dire  qu'il  n'y  avait  aucune  règle.  Les  comptes  sont  tantôt 
détaillés,  tantôt  sommaires,  et  l'ordre  adopté  pour  la  réparti- 

tion des  taxes  est  loin  d'être  constant.  Tantôt,  en  effet,  les 
chapitres  sont  constitués  par  les  diocèses  de  la  circonscrip- 

tion ;  tantôt,  au  contraire,  chaque  taxe  a  sa  rubrique  sous 
laquelle  sont  rangées  les  sommes  levées  pour  cette  taxe  dans 
chaque  diocèse  : 

On  pourrait  fournir  de  nombreux  exemples  de  ce  manque  à 

peu  près  complet  d'uniformité.  Contentons-nous  d'en  donner 
une  idée  en  transcrivant  ici  deux  titres  de  comptes,  l'un  très 
bref,  l'autre  prolixe  : 

a)  «  Compotum  Gamere  apostolice  redditum  per  dominum 
J[ohannem]  Bertrandi,  collectorem  Bituricensem,  de  peccu- 
niis  et  aliis  causis  per  ipsum.  .  .  et  receptis  ac  etiam  solutis, 
assignatis  et  expensis  a  die  penultima  [mensis  mjartii  anno 

Domini  M<*GGG"XL11I1°,  prout  in  breveti  [sic]  presentis  com- 
puti  continetur  -^  » . 

h)  (c  Primo   qualibet   libris  racionum   et  compo- 

torum   mensis   m[aii]    anno      GCCLV°.  .  .  .    [Gi]rar- 
dus  de  Arbento  collée tor  quondam  predecessor  [compujtavit 
in  Caméra  apostolicaet  a  dicta  die  citra.  .  .  .  provisiones  bene- 
ficiorum  utiles  et  inutiles  prout  date  sunt  michi  de  registris 
Gamere  cum  rece[ptis]  et  restis  in  qualibet  pagina,  ponendo 
ad  de[stram  partem]  receptas   per  me  et  ad  sinistram  res- 

tas recuperandas  pro  Caméra. 

Deinde  pono  in  qualibet  diocesi  computa  tricesime,  decima- 
rum  et  procurationum,  postmodum  receptas  spoliorum  bono- 
rum,  censuum  et  aliorum  et  summam  totalem  receptarum 
cujuslibet  diocesis. 

1.  Peut-être  avec  les  dépouilles  duclit   collecteur. 
2.  Collectoria  239. 

3.  Collectoria  73,  couverture  parchemin. 
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In  fine  omnium  receptoruin  recolligunturomnes  recepte  dio- 
cesis  et  lit  una  suinma  jj^rossa  omnium  receptorum. 

Postea  sequuutur  assiji^naciones  per  me  l'acte  in  pecuniis 
et  provisionibus  et  postmodum  expense  facte  per  subcoUec- 
tores  et  pecunie  quas  eis  deduxi  pro  salariis  et  aliis  in  quali- 
bet  diocesi.